
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

02.11.2023         № 1050 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 29.03.2023 № 271 «Об утверждении Положения 
об оплате труда работников Муниципального казенного 
учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба» 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области» 

 
В целях реализации распоряжения Правительства Нижегородской области от 

27.04.2023 № 467-р «О мерах по увеличению оплаты труда работникам бюджетного 
сектора экономики Нижегородской области», постановления администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 28.06.2023 № 618 «О 
минимальных размерах окладов (минимальных размерах должностных окладов) по 
профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих, минимальных размерах ставок 
заработной платы по профессиональным группам общеотраслевых профессий 
рабочих муниципальных учреждений Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области» (с изменениями от 17.07.2023 № 658) администрация 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

Внести изменения в Положение об оплате труда работников Муниципального 
казенного учреждения «Хозяйственно-эксплуатационная служба» Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, утвержденное постановлением 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 
29.03.2023 № 271 (далее – Положение) следующего содержания: 

1. Пункт 1.1. раздела 1 «Общие положения» Положения изложить в новой 
редакции: 

«1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 28.02.2023 № 32-р «Об 
утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных, 
автономных и казенных учреждений Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области», постановлением администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 06.06.2023 № 517 «Об 
утверждении положения об отраслевой системе оплаты труда работников 
муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области» и другими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области.» 

2. Подпункты г) и д) пункта 1.3 раздела 1 «Общие положения» Положения 
изложить в новой редакции: 

«г) перечня видов выплат компенсационного характера в муниципальных 
бюджетных, автономных и казенных учреждениях Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, утвержденных постановлением администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 25.04.2023 № 358 

consultantplus://offline/ref=F7ECBBCAF1E86067F89C65E67F2AC920D133F9BE57552955679E8C1C42BE607ErEHBH


 

 

(далее – Перечень видов выплат компенсационного характера). 
д) перечня видов выплат стимулирующего характера в муниципальных 

бюджетных, автономных и казенных учреждениях Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, утвержденных постановлением администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 25.04.2023 № 357 
(далее – Перечень видов выплат стимулирующего характера).» 

4. Пункт 2.1.3. изложить в новой редакции: 
«2.1.3. Работникам Учреждения, осуществляющим профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих, устанавливаются следующие повышающие 
коэффициенты к минимальным размерам ставок заработной платы по ПКГ 
профессий рабочих: 

Таблица1. 

Должности служащих не включенные в ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 
Минимальный размер должностного оклада – 8303 рублей 

1 квалификационный 
уровень 

Специалист 1,00 8303,00 

 
Таблица 2. 

Квалифик
ацион 
ные 

уровни 

Квалифика 
ционные 
разряды 

Профессии рабочих, 
отнесенные к 

профессиональной 
квалификационной 

группе 

Повышающий 
коэффициент в 
зависимости от 

занимаемой 
профессии 

Повышающий 
коэффициент 

специфики 
учреждения 

Ставка 
заработной 
платы (руб.) 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня». Размер минимальной ставки заработной 
платы – 5095 рублей 

1 1 сторож (вахтер), 
уборщик служебных 

помещений 

1,0 1,127 5742,0 

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня». Размер минимальной ставки заработной 
платы – 5779 рублей 

1 4 водитель автомобиля 1,0 1,127 6513,0 

 5 водитель автомобиля 1,11 1,127 7229,0 

2 6 водитель автомобиля 1,23 1,127 8011,0 

4 важные (особо 
важные 

водитель автомобиля 1,63 1,127 10616,0 

Ответствен 
ные (особо 
ответствен 

ные) работы 

водитель автомобиля 1,79 1,127 11658,0 

Профессии рабочих, не включенные в ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня». 
Размер минимальной ставки заработной платы – 5779 рублей 

1 4 слесарь-сантехник, 
электромонтер по 

ремонту и 
обслуживанию 

электрооборудования 

1,0 1,127 6513,0 

5 слесарь-сантехник, 
электромонтер по 

ремонту и 
обслуживанию 

электрооборудования 

1,11 1,127 7229,0 

». 
5. Абзац 2 пункта 3.2 раздела 3 «Условия оплаты труда директора, главного 

consultantplus://offline/ref=F7ECBBCAF1E86067F89C65E67F2AC920D133F9BE57552955679E8C1C42BE607ErEHBH


 

 

бухгалтера учреждения» Положения изложить в новой редакции: 
«Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

директора, главного бухгалтера Учреждения формируемой за счет всех источников 
финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной 
заработной платы работников Учреждения (без учета заработной платы директора 
Учреждения) определяется главным распорядителем с учетом сложности труда, 
масштаба управления, особенностей деятельности и значимости Учреждения в 
пределах фонда оплаты труда, предусмотренного Учреждению на очередной 
финансовый год и на плановый период в размере, не превышающем размера, 
установленного постановлением администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области от 25.07.2023 № 677 «Об установлении предельного 
уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их 
заместителей и главных бухгалтеров муниципальных казенных, бюджетных и 
автономных учреждений Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области и среднемесячной заработной платы работников муниципальных 
учреждений».  

6. Пункта 3.7 раздела 3 «Условия оплаты труда директора, главного 
бухгалтера» Положения изложить в новой редакции: 

« Информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной 
заработной плате директора, главного бухгалтера Учреждения размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, установленном 
постановлением администрацией Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от 28.07.2023 № 687 «Об утверждении Порядка размещения 
информации о рассчитываемой за календарный год среднемесячной заработной 
плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных 
казенных, бюджетных и автономных учреждений Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и представления указанными лицами данной информации». 

7. Пункт 4.1. раздела 4 «Другие вопросы оплаты труда» Положения изложить в 
новой редакции:  

«4.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска или части 
ежегодного оплачиваемого отпуска (в размере не менее 14 календарных дней) 
оказывается материальная помощь из фонда оплаты труда: 

- главному бухгалтеру – в размере одного должностного оклада в 
календарном году; 

- водителю – в размере двух должностных окладов в календарном году; 
- вахтеру – в размере одного должностного оклада в календарном году; 
- сторожу – в размере одного должностного оклада в календарном году; 
- уборщику служебных помещений – в размере одного должностного оклада в 

календарном году; 
- специалисту – в размере одного должностного оклада в календарном году.». 
8. Настоящее постановление распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.10.2023 года. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


